Subiiciet autem aliquis: Nihil opus est tali purgatione, cum Paulus disertè affirmet, nos esse *ἀζυμοις*. Est enim nota omnibus sententia Hippocratis: Corpora munda, quæ nihil habent fordium, non indigere purgatione. Et Christus inquit Iohan. 13. Qui lotus est, non indiget vt lauetur.

Non obscura est, neque difficilis ad explicandum hæc obiectio, si doctrinam prædicamentorum animo repetamus, & principalem significationem vocabulorum consideremus. Nam verba, vt Dialectici tradunt, collocantur in prædicamentis, & quasi in classes suas distribuuntur secundum principalem significationem.

Sciunt igitur studiosi, vocabulum fermenti in hac oratione, cum Paulus ait: Expurgate *πάλαιον ζύμω*, referendum esse ad secundam qualitatis speciem, quæ Græcis dicitur *φυσικὴ ἐδύναμια*. Significat enim morbum originis, & fructus quos arbor vitiosa gignit.

Nec fieri potest, vt ante obitum, supremæque funera vitæ funditè ex hac misera & mortali natura deleatur radix peccati, quæ tamè in dies singulos magis magisque attenuari debet. Quòd verò disertè inquit, nos esse *ἀζυμοις*, id est, expertes fermenti, id principaliter ac propriè

piè de relatione, hoc est, de imputatione diuina intelligas, qua Deus propter Filium nos recipit, & mundos pronunciat, perinde ac si lege integram & perfectam obedientiam præstitissemus.

Hic cogitet pia mens, quanta vis sit amoris diuini erga nos, quod recipit non modò personam nostram horribiliter pollutam & ream, sed insuper obedientiam nostram, quanquam manca sit & imperfecta, iudicio ac testimonio suo comprobatur, & honestissimum de ea præconium facit, vocans eam sacrificium, *λογικὴν λατρείαν*, aliisque amplissimis titulis ornans.

Postremò sicut aliàs sæpe hortator fui studiosis veræ doctrinæ Euangelij: Ita adhuc sum, vt in bonis artibus multum operæ studijque ponant, præsertim cum res ipsa ostendat, scripta Prophetica & Apostolica sine multiplici eruditione & magna varietate artium enarrari non posse, vt verbi causa, hunc versiculum: Expurgate vetus fermentum, vt sitis noua conspersio, sicut estis *ἀζύμοι*; nullus interpres luculentè enarrare potest sine cognitione Græcæ linguæ, quæ monstrat originem vocabulorum, & sine Dialectica coniuncta cum distributione potentiæ animæ. Ad mentem igitur & colant studiosi bonas artes, & has linguas, in quibus Deus oracula sua nobis tradidit. Imò quæ sunt velut fasciolarum illarum, quibus Christus inuolutus est.

Hanc commonefactionem adieci, quia omnes

omnes in hoc genere adhortationes prodesse iuuenibus intelligo.

De secundo Loco.

Multa nos monet ritus veteris Paschatis: Vt enim in primo Paschate Deus transiens per Ægyptum, interfecit omnes primogenitos, & horribilem iram aduersus peccata declarauit, e contra seruauit Israëlitas, quorum postes erant conspersi sanguine agni: ita omnibus ætatibus Deus transit per mundum, colligens sibi æternam Ecclesiam ex genere humano, & huic parcit, quia tincta est sanguine Filij Dei, quem voluit esse *μέστω καὶ ἐπέτω, καὶ ἀρχιερέα*, deletis interim & miserabiliter oppressis omnibus impiis, qui pertinaciter defendunt idola, & cædibus iniustis grassantur, denique libidinibus sese polluunt, quæ tam tetra sunt, vt eas fugiat & reformidet oratio. Sed tota Paschatis allegoria aliâs copiosius enarrata est.

De tertio Loco.

Celebremus festum in azymis sinceritatis & veritatis. Veritatem opponit mendaciis & falsis opinionibus, & vocat veritatem veræ doctrinæ de Deo agnitionem & confessionem; *ἐλικρινείαν*, id est, candorem opponit hypocri- si, falsæ inuocationi, sine timore, fide, constantia, & vocat sinceritatem non fucatas virtutes, timorem, fidem, inuocationem, constantiam

tiam fidei. Hic etiam Antithesis consideretur. Iniustitiæ apud Græcos duo genera sunt : vnum appellant *κακίαν*, quæ nõ multum differt ab omiffione. Talis *κακία* fuit in Principe Honorio, qui Rauennæ defedit, nec opem tulit Romæ periclitanti. Cui cum nunciatum esset, Romam perditam esse, credidit ille de pugna-cæ Gallo, cui nomen erat Romæ, significatum esse, admiratúsque vehementer, tam subito periisse eum, qui cum Paulo ante festiuissimè luserat. Adeò socordis ingenij Princeps, nec quidquam paternæ auitæque virtutis refe-rens.

Alterum genus *ἀδικίας* Græci vocant *πονη-
γίαν*, id est, iniuriam, quæ nocendi causa de in-
dustria inferitur. Tales *πονηγοί* sunt omnes
Tyranni, qui & studium habent malefa-
ciendi, & plerunque malè faciunt, etsi inter-
dum aliquid boni faciunt. Hi à Paulo tristissi-
ma appellatione describuntur, cum vocat eos
ύασιρα, id est, organa exitialia multis genti-
bus, & vniuersæ hominum societati.

Pausanias honestissimam laudem tribuit
Themistocli, Aristidi, Cimoni, Cononi & ali-
is quibusdam, qui de patria præclarè meriti
sunt. At Periclem, Alcybiadem, Niciam & cæ-
teros, qui in bello Peloponnesiaco fuerunt, vo-
cat sine exceptione *ἀυτόχειρας ἢ καταποντίδας
τῆς ἐλλάδος*, id est, parricidas & euerfores pa-
triæ. Quid autem tristius cogitari potest,
quàm hominem esse pestem aliorum, præser-
tim patriæ & Ecclesiæ? Sanè huic homini non
nasci

nasci optimum esset, proximum autē quam-
 primum mori. Aduersus hoc tantum malum
 assiduè petamus à Deo, vt nos faciat vasa mi-
 sericordiæ, non vasa iræ, quorum cursus infelix
 noceat magnæ parti generis humani, atque i-
 ta precemur: Gressus meos dirige, ne domine-
 tur mihi omnis iniquitas.

*Finis Epistola, Anno Christi 1547, die 26 Aprilis, in
 vrbe Hieræ, in Collegio honestissimo, quod à
 Saxonum gente nomen accepit.*

DOMINICA QVA- SIMODO GENITI.

Epistola 1 Iohan. 5.

OMne quod natum est ex Deo, vincit
 mundum: & hæc est victoria, quæ vin-
 cit mundum, fides vestra. Quis est qui vin-
 cit mundū, nisi qui credit quod Iesus est Filius
 Dei? Hic est, qui venit per aquā & sanguinē,
 Iesus Christus: non per aquā solum, sed per a-
 quam & sanguinem. Et spiritus est qui testi-
 ficatur, quoniam spiritus est veritas. Quoni-
 am tres sunt, qui testimonium dant in cælo,
 Pater, Verbum & Spiritus sanctus, & hi tres
 vnum sunt. Et tres sunt qui testimoniū dant
 in terra, spiritus, & aqua, & sanguis, & hi
 tres vnum sunt. Si testimonium hominum

accipimus, testimonium Dei maius est: quoniam hoc est testimonium Dei, quo testificatus est de Filio suo. Qui credit in Filium Dei, habet testimonium in seipso.

Sæpè iam dictum est, tria esse officia boni interpretis, enarrantis scripturam à Deo traditam per Prophetas & Apostolos. Primum officium est Grammaticum, id est, verborum & totius orationis, qua Prophete & Apostoli vtuntur, germana & simplex declaratio. Cùm enim verbarum notæ sint, fieri non potest, vt natia sententia optimarum rerum retineatur, nisi hæc Grammatica & puerilis diligentia adhibeatur in exponendo genere sermonis. Verissimum enim illud est, quod Aristoteles inquit: Hos qui vires vocum non tenent, perinde decipi, vt falluntur in computando imperiti Arithmetices.

Secundum officium boni interpretis est Dialecticum, id est, monstrare imperitis ordinem sententiarum in concionibus Prophetis & Apostolicis, atque ostendere consilium, quid, cur dicatur, ex quibus fontibus singulæ partes manent, ad quem finem referendæ sint. Nam hæc commonefactio longè plus conducit ad veram scripturæ intelligentiam, quàm moles commentariorum immensæ, in quibus τὰ πάρεργα τῶν ἔργων πλείω γίνονται.

Tertium munus est, vt sit testis veræ sententia

tia accepta à Christo, & per Apostolos ad nos
 usque propagata. Summo etiam studio curaque
 refuret omnes corruptelas, quae transformant
 Evangelium in Legem aut Philosophicas opi-
 niones. De hoc postremo munere Christus
 inquit Iohan. 15. Vos testes mei eritis. Et Pau-
 lus in Episcopo utrunque requirit: *ἵνα δυνατὸς*
ᾖ καὶ τοῖς ἀντιλέγοις ἐλέγχειν.

Et si autem multi nos exagitant, ac superbè
 derident, quòd in Pauli & aliorum scriptorum
 enarratione nihil nisi Grammaticam operam
 praestare videmur: tamen certò nobis persua-
 deamus, vtiliorem esse Ecclesiae Dei magisque
 salutarem hanc qualemcunque diligentiam
 enarrandi vocabula & phrasas, quàm longas
 & nugaces declamationes de choris angelo-
 rum, deque aliis rebus fictis & commentitiis,
 quas stulti quidam nouitatis affectatores im-
 piè mirantur. Demus sanè hoc aduersariis,
 vt mirificam voluptatem ex his lusibus inge-
 niorum capiant, & verè sint, iuxta Cleonis sen-
 tentiam, *ὑπερόπται τῶν εἰωθότων, καὶ δέλοισι τῶν ἀτό-*
πων, id est, contemptores rerum vsitatarum, &
 serui absurdarum: Nos contra velut infantes
 & lactentes Grammaticorum munere & offi-
 cio fungamur, nec dubitemus, hunc laborem
 nostrum, quanquam puerilis & penè ridicu-
 lus videatur, tamen Ecclesiae Dei profuturum
 esse, sicut Paulus constantissimè asseuerat
 1 Corinth. 15. *κόποι ὑμῶν ὑπὲρ κενὸς ἐν κυρίῳ.*

Hæc idèò praefatus sum, vt lector intelligat,
 quid ex nostra commentatione in caput 5 E-

pistolæ Iohannis expectare debeat. Nam & phrasin Apostoli declarabimus, quæ dissimilis est orationi Pauli, & ordinem sententiarum indicabimus. Denique prudenter huic commentationi intertexemus refutationes falsarum opinionum, quæ lucem his sententiis eripiunt, & quasi noctem quandam offundunt.

*Omnis qui credit, Iesum esse Christum,
natus est ex Deo.*

Prima sententia docet nos de re omnium maxima & saluberrima. Omnes enim anxie quarunt, quæ res nobis in patriam, è qua pulsi sumus, patefaciat aditum, quæ pacem nobis cum Deo conciliet, quæ nos ex inimicis amicos, ex alienis filios Dei charissimos faciat. Iohannes vno versu totum locum conficit: Omnis qui credit Iesum esse Christum, natus est ex Deo. Docet enim, Ecclesiam non propagari carnali generatione, nec successione, quæ fit per electionem, ut cum collegia eligunt Episcopos, nec per imitationem humanam, ut cum hypocritæ imitantur ritus piorum. Sed homines fieri membra Ecclesiæ, & socios æternæ beatitudinis, Deo regenerante corda per Euangelium & Spiritum sanctum. Sic alibi inquit: Qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt. Item: Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu, non intrabit in regnum cælorum,

Hang

Hanc doctrinam necesse est assidue proponi & inculcari, partim ad refutandos Phariseos, & alias humanas persuasiones, quæ longè ab ipsa distant atq; à veritate, partim ad nos ipsos erudiendos & confirmandos de hac sententia, quæ est propria & præcipua Evangelij, videlicet non aliter consequi homines à Deo remissionem peccatorum, coniunctam donatione Spiritus Sancti & vitæ perpetuæ, nisi hac ipsa fide, id est, fiducia promissæ misericordix propter Christum *μεσίτην ἢ ἐνέτην, ἢ ἀρχι-επίσκοπον* gratis. Agnoscis igitur summam Evangelij eruditissimè comprehensam esse hac breui oratiuncula: Omnis, qui credit Iesum esse Christum, natus est ex Deo. Sic & alibi dicitur: Hæc scripta sunt ut credatis Iesum esse Christum Filium Dei, ut credentes vitam habeatis in nomine eius.

*Omnis qui Patrem diligit, haud dubiè
& illum amat, qui ex eodem patre
genitus est.*

Secunda propositio concionatur de dilectione Dei & proximi, quæ fidem necessariò sequitur. Nam donec mēs fugit Deum, nō potest hoc decus in corde lucere. Postquam verò cor statuit, placatum esse æternū patrem per hunc Filium, quem misit in terram, & propter hunc Pontificem exaudiri inuocantes, iuuari, & donari inenarrabili lætitia in vita perpetua. Hac fiducia cor inflammatur, & concipit amorem Dei & proximi. Verissimum est enim

illud, quod vulgò dicitur: Amor amore emittur: vel, vt ameris, amabilis esto. Cùm igitur immensa vis sit paterni illius amoris, quo Deus nos miseros & multipliciter contaminatos complectitur: necesse est in nobis inchoari mutuum amorem, respondetem aliqua ex parte huic cœlesti & diuinæ erga genus humanum charitati.

Huic autem dilectioni, quæ ad Deum refertur, cognata est, vel potius adiuncta *φιλosophία* erga fratres. Etenim, si memoriæ proditum est, Pub. Scipionem, cui à virtute Africano cognomen fuit, tanto amore erga fratrem L. Scipionem fuisse, vt eum in contentione honoris coniunctissimo homini, Lælio prætulit: (Cùm enim ambo, frater & Lælius provinciam Asianam decerni sibi peterent, P. Scipio affirmavit, se legatum fore fratris, si ad eum summa belligerendi contra opulentissimum Asiæ regem Antiochum deferretur) quo tandem animo nos esse debemus erga eos, quos vnus atque idem pater genuit, & nobis sensum fraterni amoris erga omnes Christianos indidit? Hoc cùm ita sit, perspicuum debet esse, Iohannem optimè pulcherrimèque complexum esse summam doctrinæ Christianæ, quæ duabus rebus continetur, fide & dilectione, vt alibi dicitur: Milita bonam militiam, habens fidem & bonam conscientiam. Et, dilectio ex corde puro, & conscientia bona, & fide non ficta.

His autem probè stabilitis & fixis, illud ex-
cutien-

tuendum est, vt sciatur, quid sit dilectio, ne relinquantur aliquid vel suspicionis, vel erroris in verbo. Dilectionem Iohannes definit in Epistola cap. 5. Hæc est dilectio Dei, seruare mandata eius cum quadam læticia, quæ oritur ex agnitione misericordiæ, beneficiorum, & præsentia Dei, curantis & recipientis nos propter Filium. Propter hunc Iohannis locum scholastici doctores de dilectione, vt philosophi de iustitia yniuersali, locuti sunt. Sed hæc iustitia dilectionis etsi hic inchoanda est, tamen adhuc valdè imbecilla & exigua est. Ideò oportet cõsolationem illam alteram proponi, quòd propter Filium Dei placeamus.

Mandata eius graua non sunt.

Occupatio est, qua occurrit necessariæ obiectioni. Subiiciet enim aliquis in hac quaestione, impossibilem esse obedientiam, quam lex Dei postulat: Diligas Dominum Deum toto pectore, & proximum sicut teipsum. Hic responderet Iohannes, legem Dei possibilem esse, scilicet per gratiam, quæ duas res cõplectitur: Auxilium Spiritus sancti, adiuuantis nostram imbecillitatem: & gratuitam imputationem, qua Deus propter Christum tegit reliquias peccati in sanctis. Nam vt extaret evidens signum diuini erga nos amoris, Deus largitus est nobis cœlestem illum Spiritum, vt non solùm hoc monitore, sed eodem etiam adiutore, cùm velimus, tùm possimus piè & sanctè viuere. Deinde si quid deest de perfe-

cta & absoluta obedientia (deesse autem plurima omnes pij fatentur) hunc defectum immensa Dei bonitas compensat, quæ in Christo nos consummatos esse pronunciat, tantisper dum in resurrectione vniuersali erimus consummati, accepta integra nouitate, clara luce agnoscente Deum, & obedientia, in qua sentiemus ardentem amorem Dei sine vllis fordibus, & sine morte.

Quod autem scholastici doctores hic intempestiuè disputant de libero arbitrio, vt ipsi vocant, ac contendunt, hominem non renatum posse legi Dei satisfacere, id longè ab re ipsa distat, atque à veritate. Constat enim inter omnes, nisi inter eos, qui ipsi quoque insanunt, naturam humanam non posse efficere atque assequi, vt legi Dei sine Spiritu sancto integrè pareat & obediat. Hæc sententia non tam subtiliter, quàm dilucidè explicata est à Paulo Rom. 8, cum ait, Legem non posse fieri per carnem, id est, ab homine nō renato. Item Sensus carnis inimicitia est aduersus Deum.

Quare ita statutum habeamus, nullam esse tantam facultatem in humana natura, quæ sine agnitione Mediatoris, & sine instinctu afflatuque Spiritus sancti, legi diuinæ, hoc est, decalogo satisfacere possit. Hæc quanquam ita sint in promptu, vt res disputatione non egeat, sunt tamen à nobis alio loco prolixius explicata.

Quia

*Quia omne quod natum est ex Deo,
vincit mundum.*

Cōfirmatio est superioris occupationis, in hanc sententiam: Si illud, quod minus videtur adesse propter difficultatem, adest Christianis renatis ex aqua & spiritu; consentaneum est, alterum quoque non omninò deesse, quod omnes intelligunt facilius ac expeditius esse. Sunt autem Christiani victores Diaboli & mortis, vt non solum vetera exempla, quæ propter vetustatem ab omni memoria remota sunt, sed etiam exempla quotidiana ostendunt. Hæc enim duo in omnibus tentationibus pij præcipuè faciunt, intuentur verbum Dei, & inde consilium petunt, nec auelli se à verbo patiuntur. Petunt igitur auxilium à victore Christo, & sciunt Ecclesiam talibus certaminibus exerceri, & velle in his certaminibus adesse Filium Dei. Ita omnes sancti vincunt diabolum & mundum, hoc est, tristissimam confusionem peccati & mortis, sicut Iohannes ait: Hæc est victoria vincens mundum, fides nostra, id est, nulla re magis armati paratique esse possumus contra furorem & rabiem grassantis diaboli, quàm fide, id est, agnitione Mediatoris, & petitione auxilij diuini. Hoc posito atque concesso, confitendum est, nō esse prorsus impossibilem piis inchoatam obedientiam seu dilectionem. Hæc summa est argumenti in textu, quam simplicissimè recensui.

Ille

*Ille vincit mundum, qui credit, Iesum
esse Filium Dei.*

Quemadmodum supra definiuit charitatem: ita hoc loco prudenter intertextit Dialecticam descriptionem fidei, de qua vniuersa scriptura Prophetica & Apostolica amplissimum præconium facit. Vult enim discerni fidem & inuocationem Christianam ab aliis religionibus, quæ Turcas, Iudæos, Ethnicos, & alios extra Ecclesiam aut impia fraude, aut anili superstitione obligant. Præcipua autem sunt hæc duo discrimina veræ & falsæ inuocationis: Alterum est de essentia Dei, alterum de voluntate Dei.

Ethnici, Iudæi, Mahometistæ errant omnes de essentia Dei. Nolunt enim hunc esse Deum conditorem, qui est Pater Domini nostri Iesu Christi crucifixi pro nobis & resuscitati. Negant aliquem esse Filium Dei, genitum ex Patris essentia. Negant Spiritum sanctum à Patre & Filio procedere: imò execrantur hunc conditorem, quem Ecclesia vera prædicat. Errant igitur de essentia Dei cæteræ gentes, quæ Deum non patefactum, & sine verbo quæ-
runt.

Alterum discrimen veræ & falsæ inuocationis est de voluntate Dei, de qua errant Ethnici, Iudæi, Mahometistæ, & alij hostes Euangelij: quia nec possunt statuere, nec statuunt se exaudiri, & accedere ad Deum volunt sine Mediatore. At Christus ex-
presse

pressè dicit: Qui non honorat Filium, non honorat Patrem. Item, Nemo venit ad Patrem, nisi per me. Cùm igitur necesse sit in inuocatione agnoscere Mediatorem Filium Dei, satis apparet, inuocationem omnium gentium a-liarum, quæ Euangelium contemnunt, damnatam esse. Sed de hoc discrimine & aliàs sæpè dictum est, & paulò accuratiùs in titulo de Deo. Quare quæ ad hunc locum pertinent, illinc studiosi assumant.

Finis Epistolæ, die 27 Aprilis, anno Christi

1547.

DOMINICA MISE-
RICORDIÆ.

Epistola 1 Pet. 2.

Christus afflictus est pro nobis, relin-
quens nobis exemplum, ut insequere-
mini vestigia ipsius, qui peccatum non fece-
rat, nec inuentus est dolus in ore illius: qui
cùm maledictis intesseretur, non remaledi-
xit: cùm malis afficeretur, non minabatur.
Sed tradidit uindictam ei, qui iudicat iustè,
qui peccata nostra ipse pertulit in corpore suo
super lignum, quò peccatis mortui, iustitia
uiueremus. Cuius eiusdem uibice sanati fui-
sitis. Nam eratis uelut oues errantes, sed con-
uersi

*uersi estis nunc ad pastorem & curatorem
animarum uestrarum.*

LOCI DVO.

- I. *De triplici meditatione passionis Christi.*
- II. *Particula capituli 53 apud Esaiam.*

De primo Loco.

Triplex est meditatio passionis Christi: prima vocatur pædagogica; altera est spiritualis: tertia vocari potest exemplaris. Vt enim lex pædagogus est ad Christum, & magistra disciplinæ, siue qua Spiritus sanctus non potest esse efficax in auditoribus Euangelij: Ita meditationem pædagogicam intelligimus de assidue lectione & auditione historiarum: Item de consideratione causarum, quæ Christo hortatrices fuerunt, vt pulchram peteret per vulnera mortem.

Sed hæc meditatio procul segretata sit à superstitione, quæ quidem fuit multiplex, & penè infinita. Et huic adiungatur altera, quæ longè omnibus præstat. Est enim meditatio spiritualis timor & fides, hoc est, pavor ortus ex agnitione iræ Dei aduersus meam, tuam, & omnium hominum peccata, quæ non potuerunt tolli atque deleri, nisi hic Filius pro nobis fieret victima. Hic descendum est, Deum verè & horribiliter irasci peccato, cum non alia victima, non aliis officiis placari potuerit.

Dein-

Deinde & magnitudo consideranda est misericordiae Dei, quod Filium pro nobis piaculum fieri voluit, ac propter hanc tantam hostiam, certam salutem promisit. Nec verò utilis quicquam est ad castigandam securitatem in animis hominum, & ad excitandam pietatem, quàm illius mirandi operis consideratio.

Tertia meditatio est exemplaris. Cùm enim Christus, Abel, David, & alij sancti horribiles ærumnas sustinuerint, sciamus voluntatem Dei esse, vt Ecclesia sit subiecta cruci, nec nos abiectos esse, etiamsi dura patimur. Imitemur & inuocationem, quam illi in cruce exercuerunt, tolerantiam, spem, & alias virtutes. Hanc imitationem Petrus in Epistola clarè præcipit: Christus est pro nobis passus, relinquens exemplum, in quod intuentes studeatis insilere vestigiis eius.

De secundo Loco.

Cùm tota Petri concio ex Esaia capite 53 repetita sit, quædam illius capitis sententiæ explicandæ nobis videntur.

*Peccatum non fecit, nec inuentus est dolus
in ore eius, sed Deo placuit conterere
eum in afflictione.*

Testimonium insigne atque illustre recitatur de Christi innocentia. Nam Christus docēs in Iudæa aliquot annos, doctrinam veram, salutarem, & necessariam auditoribus
propo-

propofuit. Addidit & miracula, quæ magnæ parti hominum profuerunt. Cæcis vifum reftituit: leprofos fonauit: denique etiam mortuos in vitam reuocauit. Hæc facta nemo fanus condemnare potest impietatis aut ſceleris, niſi velit ea calumniando peruertere.

Cum igitur certum fit, in Chriſto nullum peccatum hæſiſſe, quæri ſolet, quid cauſæ fit, cur Chriſtus tam tetra perpeſſus fit. Eſt ſi aliàs prolixè dictum eſt de cauſis paſſionis Chriſti: Tamen Propheta hîc expreſſè cauſam repetit: Deus voluit eum contere in infirmitate. Voluntatem & decretum Dei fuiſſe inquit, vt à Deo ipſo tanta obrueretur ira, vt eſſet *λότρον* pro noſtris peccatis: Quia iuſtitia Dei flagitabat aliquam compensationem. Omnis enim lex vel ad obediētiam, vel ad pœnam obligat, nec eſt leue quiddam, conteri à Deo. Aliud eſt lacerari corpus ferro, aut à beſtiis: aliud & longè maius eſt, percuti à Deo, & ſentire iram Dei, hoc eſt, luctari cum tentatione de abiectione.

Non aperuit os ſuum, ſicut agnus, qui ad maſtationem ducitur.

Amplificatio à circūſtantia qualitatis. Quærat enim aliquis; an Meſſias toleranter ferre potuerit iniurias & contumelias, quibus eum leuiſſimi homines onerarunt. Nam cæteri homines circumuenti iniuſtis indiſijs fremere & indignari ſolent, vt declarat acerbiſſima querela Andromachæ apud Euripidem, quam ſclera-

sceleratè Menelaus deceperat. Cùm enim confugisset ad aram, ne à Menelao interficeretur, iubet ille afferri infantem, filium Pyrrhì & Andromaches, eamque iubet ab ara discedentem redire ad percussorem. Quod nisi faciat, minatur se filium ipsius interfecturum esse. Hic generosa mater filij salutem anteponebat suæ, ac discedit ab ara. Postquàm igitur ad percussorem redit, insultat Menelaus deceptæ mulieri: Te, inquit, ego quidem interficiam, sed infantem filia mea perdet. Hic illa ingenti dolore affecta exclamat: O dignissimi odio Spartani, & execrandi ab omnibus hominibus, dolosi, mendaces, mendaciorum architecti, insidiosus, flexiloquas ambages captantes, aliud loquentes, & aliud sentientes, malè percatis.

Hic ergo quæri potest; An Christus similem impatientiam in sermone aut gestu declarauerit? Imò inquit Propheta, tam alienus fuit ab omni fremitu & indignatione, ut ne verbo quidem calumnias manifestissimas & impudenter excogitatas refutarit. Discamus igitur, hoc exemplo commonefacti, tolerantiam in cõfessione, nec certemus cum aduersariis scurrilitate aut leuitate orationis, sed causam nostram agamus *ἀνευ προσμιών, καὶ ἀνευ καθῶν.*

Vulneribus eius sanati sumus.

Causa finalis passionis Christi est, pax & sanitas, hoc est, ne peccatum, quo diabolus nostram naturam horribiliter sauciauit, nos op-

primat & præcipitet in æternum exitium. Nam Christus est ille Samaritanus, reiectus à populo legis, qui obligat vulnera, infundit vinum, id est, prædicationem pœnitentiæ, & oleum, id est, Euangelium & Spiritum sanctum, quo inchoatur vita æterna. Hanc igitur consolationem infigamus animis, eamque nobis proponamus, cum verè expauescimus recollectione nostrorum lapsuum.

Quoties inuocas, obstrepit tibi tua immun-
dities: cur accedis ad Deum, qua fronte audes
petere ab eo bona, cum multipliciter pollutus
sis, & iram Dei & pœnam promerueris? Hic
veniat in mentem dulcissimæ concionis pro-
pheticæ: Pœnam Christus sustinuit, sensit
iram Dei in se deriuatam, vt nos pacem, id est,
remissionem peccatorum & recõciliationem
consequamur. Denique vulneribus eius sana-
ti sumus. Cum hoc modo ad vsum sententiæ
transferuntur, fiunt multò magis claræ & per-
spicuas, quàm si longis & intempestiuis decla-
mationibus explicentur.

Omnes sicut oves errauimus.

Sicut primus ad sanitatem gradus est, nosse
morbum: ita verè dixit quidam, primum esse
gradum ad virtutem, nosse vitia. Hæc dicta
eò recito, vt cogitent studiosi, non intelligi,
nec magnifieri beneficia liberatoris nostri Ie-
su Christi, nisi magnitudo humanarum mise-
riarum ante oculos explicata cernatur. Qua-
re prudentet huic concioni à Propheta inter-
textitur

textitur descriptio humanæ conditionis post lapsum, quæ sanè miserrima & luctuosissima est. Sic enim disertè ait: Omnes instar ouium errauimus.

Errant Ethnici, Iudæi, Mahometistæ de essentia & de voluntate Dei, qui Deum non patet factum & sine verbo quærunt. Ideò horribilia portenta audacissimè semper finxerunt. Aliud Plato, aliud Stoici, aliud idolorum cultores senserunt. Denique sapientes apud Ethnicos prorsus nesciunt quid inuocent, vt Euripides inquit: O Iuppiter siue hoc cœlum, siue aliud quiddam. Hanc errorum varietatem inuolutes expauescamus, & deploremus cæcitate & audaciam humanam, quæ sic audet ludere fingendis tetræ opinionibus de Deo. Nec tamen maneant tantùm pauores, sed accedere consolationem & viuificationem oportet. Statuat igitur fides, iram Dei placatam esse per Filium, & propter Filium nobis remitti peccata, ac reddi iustitiam & vitam perpetuam, sicut mox in textu additur: Sed nunc conuersi estis ad Pastorem & Episcopum animarum uestrarum. Hunc Pastorem veris & ardentibus votis oremus, ne vnquam nobis lucem doctrinæ cœlestis eripi sinat, aut errores quasi noctem quandam offundi, sed legem suam in nobis obsignet, nôsque sanctificet in sua veritate. Huic Pastori laus & gloria tribuatur ad omnem æternitatem, Amen.

Finis Epistolæ, die 27 Aprilis, anno à nati-

uitate Filij Dei 1547, inter horribiles Reip. tumultus. Sed vt pueri coniecti in fornacem Babylonicam inter medias flammās defenſi ſunt, & beneficia Filij Dei celebrarunt: ita noſtræ linguæ & mentes hoc inenarrabile beneficium Dei celebrent, quòd nos ereptos poteſtati tenebrarum, tranſtulit in regnum lucis ſuæ, & quanquam deerunt præſidia humana, tamen à Deo æterno Patre Domini noſtri Jeſu Chriſti, qui ſe tot & tam multis promiſſionibus patefecit, deſenſionem petamus & expectemus.

DOMINICA IV- BILATE.

Epistoła I Petr. 2.

Dilecti, Obſecro tanquam aduenas & peregrinos, abſtinetes à carnalibus concupiſcentiis, quæ militant aduerſus animam, & conuerſationem veſtram habete honeſtam inter gentes, vt in hoc quod obtrectant vobis quaſi maleficis, ex bonis operibus eſtimantes vos, glorificent Deum in die viſitationis. Proinde, ſubditi eſtote cuius humane creaturæ propter Dominum, ſiue regi tanquam præcellenti, ſiue præſidibus, vt qui per eum mittantur ad vindiectam quidem nocentium, laudem verò rectè agentium: quoniam

niam sic est voluntas Dei, ut benefaciendo obturetis os hominibus ignorantibus, tanquam liberi, & non veluti pretextum habentes maliciae libertatem, sed tanquam serui Dei. Omnes honorate, fraternitatem diligite, Deum timete, regem honorate. Famuli subditi sint cum timore dominis, non solum bonis ac humanis, verum etiam prauis. Nam haec est gratia, si quis propter conscientiam Dei suffert molestias, praeter meritum affectus malis.

L O C I S E X.

- I. Descriptio Ecclesiae, splendidè copiosèque ornatà.
- II. Concio de noua obedientia, quae propter multas & magnas causas praestanda est.
- III. De dignitate ordinis politici.
- IIII. De vsu libertatis Christianae.
- V. De officiis seruorum erga dominos.
- VI. De generibus calamitatum.

De primo Loco.

Rauissima & copiosissima Ecclesiae descriptio his verbis proponitur: Ecclesia est coetus hominum à Deo vocatus, nō quidem ad occupanda imperia mundi, sed ad hoc munus praecipuè, vt doceat Euangelium, per quod Deus verè

vult esse efficax, & in mentibus accendit veram notitiam & inuocationem sui, & vt celebret hoc ingens beneficium Dei, quod à tenebris & erroribus reuocata est, traductaque ad lucem & vitam æternam, in qua fruatur Dei & Filij eius Domini nostri Iesu Christi, & Spiritus sancti iucundissimo conspectu, quem bona mens præcipuè expetit.

Hæc descriptio non solum discernit Ecclesiam à cæteris gentibus, quæ nomen populi Dei falsò ad se transferunt, sed hunc etiam fructum longè vberiorum nobis exhibet, quod nos consolatur & confirmat, aduersus tragicas declamationes aduersariorum, quibus crimina omnium maximè detestanda nobis obiiciunt, motæ seditionis & hæreseos, & nos execrantur tanquam pestes generis humani. Nec dici potest, quantum homo moderatus, qui non vult videri *αὐτόχειρ κατὰ πορνείας τῆς ἐκκλησίας*, his conuiciis perturbetur. Imò facilius esset multis, acerbissimos cruciatus corporum perferre, quàm audire hæc venenata conuicia. Multi etiam metu talium criminum fugiunt professionem Euangelij.

Quare ne frangamur atrocissimis declamationibus hostium Euangelij, sæpe & multum cogitemus hoc præconium, quod Deus facit de pusillo grege, amplectente ipsius verbum incorruptum: Vos estis gens electa & sancta, quæ fungitur munere sacerdotum celebrantium beneficia totius diuinitatis, æterni Patris, Filij, & Spiritus sancti, quæ sunt, redemptio

ptio generis humani, & liberatio à potestate diaboli & à morte æterna, & donatio vitæ æternæ.

Epaminondas interrogatus, quid ei in vita iucundissimum accidisset, respondit, in de se maximam voluptatem cœpisse, quòd parentes adhuc spectatores haberet suæ gloriæ. Nam viuis parentibus liberavit seruitute patriam, victis ingenti prælio hostibus. Et Hector apud Neuium inquit: Lator laudari me abs te pater laudato viro. Ea est enim iucunda laus, quæ ab iis proficiscitur, qui ipsi in laude vixerunt. Ita nos hanc summam voluptatem ducamus, lenientem omnes dolores, quos nobis afferunt conuicia virulenta hostium Evangelij, audire tantum & tam gloriosum præconium, quòd Deus ipse sua voce veræ Ecclesiæ proficenti incorruptum Euangelium, cuius nos membra sumus, tribuit.

De secundo Loco.

Et si alio loco vberius & ornatius differitur de causis, cur præstanda sit noua obedientia post acceptam reconciliationem: tamen hic quatuor causæ graues & magnæ recensentur, quas nefas est silentio prætere.

Prima est: Vos estis populus Dei. Ergo necesse est omnes, qui sunt membra veræ Ecclesiæ, parère & obedire Deo præcipienti nouam obedientiam. Nam Rom. 8 expressè dicitur: Debitorum sumus Deo, vt viuamus non qui-

dem secundum carnem, sed secundum spiritum. Et Plato inquit: Tunc vnamquamque Rep. optimè se habere, quando ipsa suum nomen sonat coram Deo & hominibus. Cùm igitur Ecclesia verè appelletur populus Dei, non dubium est, debere eam hoc insigne atque illustre nomen coram Deo & hominibus, non verbis tantùm, sed vera etiam pietate & virtute sonare.

Secundà causa. Tota Ecclesia exulat in hoc mundo: Ergo maneat intra metas τῶν πατριῶν. Peregrinis autem atque incolis nihil præter suum officium agere licet, nihil de alieno inquirere, minimèq; esse in aliena Rep. curiosum. Quamobrem amet Ecclesia tranquillitatem, & tantùm agat propria, nec sese polluat societate scelerum, quibus maxima pars mundi horribiliter contaminata est.

Tertia causa. Non minor est virtus, quàm quærere, parta tueri, vt Poëta ait. Optimam autem hæreditatem à Patre æterno traditam liberis, omnìq; patrimonio præstantiorem tenere tuerique non possumus, nisi cupiditates errantes, quæ repugnant & aduersantur voluntati Dei, opprimamus atque extinguiamus. Quare vel ob hanc causam non laxemus frenos cæcis ac temerariis cupiditatibus, sed iustam & legitimam hæreditatem vitæ æternæ omnibus officiis Deo placentibus retinere studeamus.

Quarta causa. Quoniam non nobis solùm nati sumus, sed ortus nostri partem patria sibi vendicat, partem parentes, partem amici: ho-

mines

hines autè valdè offenduntur malis exemplis, præsertim eorum, qui in numero Ecclesiæ haberi volunt; magna etiam scandali ratio in nostra vita habenda est, ne aliis occasionem præbeamus leuius sentiendi de doctrina, aut quod longè tristius est, afficiendi Deum contumelia, qui fons & autor est doctrinæ, quam nos in mundo circumferimus. Etenim David ob hanc causam tristissimas pœnas sustinuit, quòd, rapta alterius coniuge, & doctis dolis interfecto marito, Ethnicis causam dedit dicendi conuicia aduersus Deum patefactum populo Israël. Summa igitur cura, summòque studio vitemus omnem turpitudinem, ne nomen Dei, vt Paulus ait, propter nos malè audiat.

Si quis autem adèdè ferus est, & immanis, vt his causis non impellatur ad castè sanctèque viuendum, haud sanè intelligo, quidnam sit, quod eum allicere atq; excitare possit. In Hippocratis iuramento hæc verba leguntur, infingenda intimis animorum sensibus: ἀγνως καὶ ἱσθως τηρήσω καὶ βίον τὸν ἐμὸν, καὶ τέχνην τὴν ἐμὴν, id est, castè & sanctè conseruabo & vitam meam, & professionem meam. Vtinam omnes Christiani sic affecti essent, & simile studium haberent ornandæ atque illustrandæ doctrinæ piis officiis, quæ & Deo grata sunt, & rectè iudicantium testimonio comprobantur.